

Wydział Nauk o Zdrowiu

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego

w Katowicach

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Eweliny Kowal pt.: „Ocena wpływu rozluźnienia powięziowego na redukcję obrzęku chłonnego, sprawność i możliwości funkcjonalne kończyny górnej u pacjentek po leczeniu raka piersi”

Obrzęk limfatyczny jest powikłaniem związanym z żylną chorobą zakrzepowozatorową oraz z chorobą nowotworową. Duży odsetek obrzęków limfatycznych, to obrzęki związane z rakiem piersi. Najczęstszym powikłaniem leczenia operacyjnego jest obrzęk limfatyczny. Przewlekłym obrzękom chłonnym kończyn górnych, które stanowią problem estetyczny, mogą towarzyszyć powikłania pod postacią nawracających stanów zapalnych skóry i naczyń limfatycznych, ograniczenia sprawności ruchowej kończyny, a także opóźnienia gojenia się ran. Psychologiczne powikłania obrzęku limfatycznego niekorzystnie wpływają na możliwości i efektywność terapii u pacjentek.

Zasady leczenia obrzęku limfatycznego zostały określone przez Międzynarodowe Towarzystwo Limfologiczne, gdzie wśród takich metod jak manualny drenaż limfatyczny, przerywana kompresja pneumatyczna, jedną z metod jest rozluźnienie powięziowe, będące przedmiotem recenzowanej dysertacji.

Za cel główny pracy Doktorantka postawiła sobie określenie wpływu rozluźnienia powięziowego na redukcję obrzęku chłonnego u pacjentek po zabiegu mastektomii. Aby zrealizować cel główny Doktorantka postawiła sobie trzy pytania badawcze.

Na badania uzyskano zgodę Uczelnianej Komisji Bioetyki Akademii Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach nr 4/2019 z dnia 17.01.2019.

Badania przeprowadzono w Poradni Leczenia Obrzęku Limfatycznego Hospicjum Cordis w Katowicach.

Charakterystyka pacjentów i metodyka badań została dobrana w sposób odpowiadający pracy oraz celowi badań. Umieszczenie rycin wzbogaca ten rozdział rozprawy doktorskiej. Metody terapii opisano w sposób umożliwiający odtworzenie.

Doktorantka płynnie porusza się w trudnym zagadnieniu, jakim jest obrzęk limfatyczny jako powikłanie choroby nowotworowej oraz metodach leczenia.

Testy statystyczne zostałybrane odpowiednio do charakteru i liczebności grup.

Wyniki przedstawiono w tabelkach oraz w formie opisowej w czytelny sposób. Autorka pracy wykazała wyższą redukcję obwodów, zwiększenie zakresów ruchomości w określonych stawach w grupie, w której stosowano rozluźnienie powięziowe.

Wnioski w ilości trzech konkludują przeprowadzone badania oraz analizy i odpowiadają na pytania badawcze.

Autorka w swojej pracy zwraca uwagę na istotny problem, jakim jest występowanie obrzęku chłonnego u pacjentek po operacji raka piersi. Pomimo zaawansowanych technik operacyjnych oraz rehabilitacyjnych powikłanie to nadal występuje bardzo często w tej grupie chorych. W dyskusji porównuje otrzymane przez siebie wyniki z wynikami innych autorów, w sposób wskazujący na dużą wiedzę Doktorantki.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr Eweliny Kowal pt.: „Ocena wpływu rozluźnienia powięziowego na redukcję obrzęku chłonnego, sprawność i możliwości funkcjonalne kończyny górnej u pacjentek po leczeniu raka piersi” spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.). W związku z czym zwracam się do Wysokiego Senatu Akademii Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki o dopuszczenie Pani mgr. Eweliny Kowal do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Kowalska Ewelina*